
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione Sociale: OS 4.h (1) “Tirocini di
inclusione sociale” e OS 4.k. “Progetti di potenziamento degli ATS” - Approvazione dei
criteri di riparto fondi e disciplina degli interventi

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dalla
Direzione Politiche Sociali dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n.
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n.
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Politiche
Sociali;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare, nell'ambito della programmazione attuativa degli interventi PR Marche
FSE+ 2021-2027, Asse Inclusione Sociale, i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali
del presente atto:
 Allegato 1 - “Disciplina dell’OS 4.H (1) - TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE e criteri di riparto

dei finanziamenti”;
 Allegato 2 - “DISCIPLINA DELL’OS4.K (1) - PROGETTI DI POTENZIAMENTO DEGLI ATS e criteri

di riparto dei finanziamenti”;
 Allegati A, B, C, D, F1, F2, F3, F4;

2. di demandare al Dirigente della Direzione Politiche Sociali l'emanazione di ogni
successivo atto che regolamenti la concessione del finanziamento e la modifica di parti
non rilevanti degli Allegati di cui al precedente punto 1;

n. 1086 del 17 luglio 2023



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

3. di dare atto che la copertura finanziaria, intesa come disponibilità del presente atto, pari
a € 19.100.000,00 per l’OS 4.h (1) e ad € 28.999.983,60 per l’OS 4.k (1), è assicurata
come segue:

OS 4.h (1)
Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025 TOTALE

2121010149 1.705.692,31 € 2.804.124,49 € 2.312.952,45 € 6.822.769,25 €

2121010150 1.193.984,62 € 1.962.887,14 € 1.619.066,71 € 4.775.938,48 €

2121010151 511.707,69 € 841.237,35 € 693.885,73 € 2.046.830,78 €

2121010152 493.148,44 € 810.726,31 € 668.719,03 € 1.972.593,78 €

2121010153 345.203,91 € 567.508,42 € 468.103,32 € 1.380.815,65 €

2121010154 147.944,53 € 243.217,89 € 200.615,71 € 591.778,13 €

2121010155 188.659,24 € 310.152,07 € 255.825,66 € 754.636,97 €

2121010156 132.061,47 € 217.106,45 € 179.077,96 € 528.245,88 €

2121010157 56.597,77 € 93.045,62 € 76.747,70 € 226.391,09 €

TOTALE 4.775.000,00 € 7.850.005,74 € 6.474.994,26 € 19.100.000,00 €

OS 4.k (1)
Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025 TOTALE

2121010141 2.301.865,65 € 3.222.611,91 € 3.682.985,04 € 9.207.462,60 €

2121010142 1.611.305,96 € 2.255.828,34 € 2.578.089,53 € 6.445.223,82 €

2121010143 690.559,70 € 966.783,57 € 1.104.895,51 € 2.762.238,78 €

2121010158 1.080.258,90 € 1.512.362,46 € 1.728.414,24 € 4.321.035,60 €

2121010144 756.181,23 € 1.058.653,72 € 1.209.889,97 € 3.024.724,92 €

2121010145 324.077,67 € 453.708,74 € 518.524,27 € 1.296.310,68 €

2121010146 242.873,40 € 340.022,76 € 388.597,44 € 971.493,60 €

2121010147 170.011,38 € 238.015,93 € 272.018,21 € 680.045,52 €

2121010148 72.862,02 € 102.006,83 € 116.579,23 € 291.448,08 €

TOTALE 7.249.995,90 € 10.149.994,26 € 11.599.993,44 € 28.999.983,60 €

4. di autorizzare il Dirigente della Direzione Politiche Sociali ad apportare eventuali
modifiche del cronoprogramma della spesa al fine di procedere alla corretta imputazione
ed esigibilità della stessa;

5. di stabilire che le risorse sopra indicate sono imputate al PR Marche FSE+ 2021-2027 e
che tali risorse dovranno essere utilizzate dal 01/07/2023 al 31/12/2025;

6. di stabilire che le dichiarazioni rese dai beneficiari degli interventi ai sensi degli artt. 46 e
47 del DPR n. 445/2001 ai fini della fruizione dei finanziamenti sono sottoposte a verifica
successiva di veridicità da effettuare su un campione pari al 5% delle dichiarazioni
complessivamente presentate dai beneficiari medesimi. Il campione da sottoporre a
controllo viene individuato mediante estrazione casuale, salva la possibilità di ricorrere a



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

ulteriori controlli mirati nei casi in cui sorgano ragionevoli dubbi circa la veridicità di quanto
dichiarato

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs.
33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 2 ottobre 2006, n. 14 “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Marche al
processo normativo comunitario e sulle procedure relative all’attuazione delle politiche
comunitarie”;

- Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il
Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale,
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta,
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 802 del 04/06/2012 "Approvazione dei manuali per
la gestione e l rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del
lavoro. Revoca DGR n 2110/2009";

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n.
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n.

- 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del
regolamento (UE) 2019/2088

- DGR 19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per
la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del
lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'all "B" ("Manuale e costi standard")
e modifica dell'all "A" ("Manuale a costi reali");

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 1223 del 10/10/2016 “POR Marche FSE 2014-2020
Asse II - Priorità di investimento 9.4 – Risultato atteso 9.3 -Tipologia di azione 9.4.B -
Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell’intervento di Implementazione
e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 646 del 27/05/2019 “POR Marche FSE 2014-2020
Asse II – P.I. 9.4 – R.A. 9.3 – T.A. 9.4.B e P.I. 9.1 – R.A. 9.2 – T.A. 9.1.C e 9.1.N –
Approvazione dei criteri e delle modalità di attuazione dell’intervento di ulteriore;
implementazione e miglioramento dei servizi erogati dagli Ambiti Territoriali Sociali;

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica
il Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per
quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro,
che rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

- Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e
Formazione Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso
delle opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di
investimento europei;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di
Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione
Marche;

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022
di approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
- Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
- Legge n. 328 del 8.11.2000: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;
- DGR n. 937 del 26.6.2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo

del PR FSE+ 2021/27;
- DACR n. 32 del 14.4.2022 di “Approvazione della proposta di Programma FSE+ Marche

2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;
- DACR n. 42 del 8.11.2022: “Approvazione definitiva del Programma Regionale Marche

FSE+ 2021-2027 ai sensi della legge regionale 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
- DGR n. 202 del 22/02/2023 “Documento attuativo del Programma Regionale (PR) –

Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027 e successive modifiche e integrazioni;
- DGR n. 938 del 26.6.2023 “Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il

Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – fondo Sociale Europeo plus
(FSE+) 2021/2027”;

- DGR n. 593 del 7.05.2018: “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”;

- L.R. n. 28 del 13.10.2008: “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei
soggetti adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità giudiziaria ed a favore
di ex detenuti”;

- DGR n. 1002 del 3.07.2023 “Richiesta di parere al CAL sulla DGR recante: PR Marche
FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione Sociale: OS 4.h (1) “Tirocini di inclusione sociale” e
OS 4.k. “Progetti di potenziamento degli ATS” - Approvazione dei criteri di riparto fondi e
disciplina degli interventi”



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Motivazione

Con Deliberazione amministrativa n. 42/2022 l’Assemblea Legislativa Regione Marche ha
approvato in via definitiva il POR Marche FSE+ 2021-2027 che include l’Asse 3 “Inclusione
Sociale”

Con successiva DGR n. 202/2023 è stato approvato il Documento attuativo del Programma
Regionale (PR) relativo al FSE+ 2021/2027, che in particolare prevede gli interventi OS 4.h (1)
“Tirocini di inclusione sociale” e OS 4.k (1) “Progetti di potenziamento degli ATS” assegnati alla
Direzione Politiche Sociali.
Misure analoghe erano state previste nell’ambito della programmazione FSE 2014-2020 con gli
OT 9.4 - POTENZIAMENTO DEGLI ATS e OT 9.1 -TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE TIS (DGR
1223/2016; DGR 646/2019; DGR 181/2021; DGR 397/2018; DGR 732/2021) e del successivo
Programma Operativo Complementare (DGR 1563/2022; DGR 965/2023) entrambe attuate, ai
sensi della Legge 328/2000 e della LR 32/2014, dagli ATS della regione.

A seguito delle citate Deliberazioni, a partire dal 2016 sono stati emanati avvisi non competitivi
per dar corso agli interventi, con successiva assegnazione delle risorse agli ATS.
Gli interventi sono stati finanziati con le seguenti risorse:

- € 39.940.403,20 per il potenziamento delle funzioni degli ATS (tale importo include anche
il potenziamento dei servizi nei Comuni degli ATS ricadenti nelle Aree Interne “Appennino
Basso Pesarese e Anconetano” e “Alto Maceratese”);

- € 7.435.000 per i Tirocini di inclusione sociale.
Il termine finale per la realizzazione delle azioni risultava fissato al 30 giugno 2023.

Il servizio di valutazione del POR FSE 2014-2020, affidato dalla Regione Marche alla società
Ismeri Europa, nel rapporto tematico “Soggetti appartenenti a categorie svantaggiate e ATS” ha
evidenziato l'originalità dell'intervento POR nell’aver definito un modello funzionale e aver
finanziato funzioni anziché interventi per specifici bisogni. Il potenziamento di funzioni degli ATS
ha influito positivamente anche sullo svolgimento delle attività connesse ai TIS (presa in carico;
scouting degli enti ospitanti e matching; accompagnamento e tutoraggio); in particolare si è
rivelata fondamentale per la riuscita dei TIS la funzione di tutoraggio in capo agli ATS.
Il Fondo Sociale Europeo ha dunque rappresentato un'azione di sistema in grado di incidere
positivamente sulla capacità degli ATS di erogare servizi qualitativamente migliori e più efficaci
per l'inclusione, con la presa in carico di oltre 20 mila soggetti appartenenti a categorie
svantaggiate.

Sulla base di tali evidenze nella nuova programmazione del PR FSE+ 2021-2017- Priorità 3:
Inclusione Sociale - OS 4.h(1) e OS 4.k(1), la Regione Marche - Direzione Politiche Sociali,
sentita la Conferenza dei Coordinatori degli ATS in data 27.4.2023 e 30.5.2023, intende:

 garantire, attraverso l’OS 4.k(1), la continuità delle funzioni di ATS già avviata,
ampliandone la gamma e l’utenza da raggiungere e consolidandone il miglioramento
della qualità e la sistematicità;

 garantire, attraverso l’OS 4.h(1), la continuità dei TIS quale misura di inclusione sociale
rivolta a persone svantaggiate, con presa in carico da parte dei Servizi sociali territoriali



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

e tutoraggio assicurato sempre dai servizi di ATS attraverso la funzione specifica dell’OS
4.k.

Con questo atto si propone pertanto di assegnare agli ATS le risorse necessarie ad
implementare le funzioni previste nei progetti di potenziamento, tra cui quella del tutoraggio dei
TIS, e di assegnare contestualmente anche le risorse necessarie a finanziare le indennità per i
tirocinanti.
La disciplina attuativa delle misure OS 4.h(1) e OS 4.k(1) è contenuta negli Allegati 1 e 2 parti
integranti e sostanziali del presente atto. In particolare:
 OS 4.h (1)
I tirocini finanziati con la presente misura sono rivolti ai seguenti destinatari finali:
- soggetti svantaggiati e molto svantaggiati presi in carico dagli ATS (v. Allegato 1)
- persone soggette a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria di limitazione e/o restrizione

della libertà personale (v. Allegato 1).
L’intervento ha carattere universale ed ha pertanto come destinatari, nei limiti delle risorse
disponibili, tutte le persone che si presentano in una delle predette condizioni.
La cornice normativa entro la quale è strutturato l’intervento è costituita dalla DGR n. 593/2018
che ha recepito le “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla
riabilitazione” di cui all’Accordo raggiunto in data 22 gennaio 2015 in sede di Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province di Trento e Bolzano.
Tale provvedimento costituisce il riferimento per l’individuazione delle procedure di attivazione
dei TIS, dei soggetti coinvolti e dei relativi compiti, e degli altri aspetti non espressamente
disciplinati da questo atto.
 OS 4.k (1)
Il potenziamento delle funzioni di ATS ripropone quelle già individuate nella precedente
programmazione FSE, ampliandone la gamma con orientamento alle misure volte a promuovere
la permanenza a domicilio delle persone fragili, prevenendone l’istituzionalizzazione.
Si prevede pertanto di potenziare le seguenti funzioni:
a. Funzioni in continuità con la precedente programmazione FSE

FUNZIONE 1 “Accesso/Sportelli sociali”
FUNZIONE 2 “Presa in carico”
FUNZIONE 3“Tirocini sociali, tutoraggio e inserimento lavorativo”
FUNZIONE 4“Assistenza socio-educativa”
FUNZIONE 5 “Sostegno alle funzioni genitoriali”
FUNZIONE 6“Servizio socio-educativo estivo”

b. Nuove funzioni
FUNZIONE 7 “Assistenza domiciliare”
FUNZIONE 8 “Trasporto sociale” (escluso trasporto scolastico)
FUNZIONE 9 “Gestione amministrativa per le funzioni sociali”

L’intervento, nello specifico, intende potenziare:
con la FUNZIONE 1: l’accesso ai servizi socio-assistenziali e la progressiva integrazione
della componente sociale nella presa in carico integrata socio-sanitaria all’interno dei
PUA, di cui alla DGR n. 111 del 23/02/2015 e di cui alla DGR n. 559 del 28/04/2023. Tale
funzione si espleta come servizio di accoglienza da parte degli Uffici di Promozione
Sociale di cui alla DGR n. 868 del 17/06/2003 in prospettiva della completa



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

implementazione dei Punti Unici di Accesso di cui alla DGR n. 111 del 23/02/2015 e di
cui alla DGR n. 559 del 28/04/2023 e di cui alla recente normativa sulla non
autosufficienza e agli interventi del PNRR Missione 5 e Missione 6;
con la FUNZIONE 2: l’attività di presa in carico socio-assistenziale da parte dei servizi
sociali territoriali in capo agli Enti Locali/ATS e la progressiva integrazione della stessa
nella presa in carico integrata socio-sanitaria, anche nel percorso assistenziale integrato
dedicato alle persone non autosufficienti o in condizione di grave disabilità di cui al Piano
Nazionale Non Autosufficienza 2022-2024.
con la FUNZIONE 3: l’inclusione sociale, attraverso l’inserimento socio-lavorativo, di
soggetti fragili, disabili o a rischio di emarginazione comprese persone con disagio
mentale o senza dimora, con particolare riferimento a quelli presi in carico dal servizio
sociale professionale, attraverso l’offerta di opportunità di inserimento in percorsi di
inclusione attiva (quali ad esempio corsi di formazione professionale, tirocini, ecc.). Tale
funzione si espleta attraverso il servizio di accompagnamento e tutoraggio delle persone
svantaggiate prese in carico dal servizio sociale professionale per “Tirocini finalizzati
all’inclusione sociale” secondo le modalità della DGR n. 593 del 07/05/2018, compresi i
tirocini di cui all’OS 4.h (1) del FSE+ 2021-2027;
con la FUNZIONE 4: l’offerta di servizi socio-educativi extrascolastici alle famiglie con figli
minorenni che possano favorire il mantenimento degli equilibri tra vita familiare e
partecipazione delle donne e degli uomini al mercato del lavoro. Tale funzione si espleta
attraverso l’attivazione dei servizi socio-educativi extrascolastici e di sostegno delle
famiglie con minorenni previsti dalla L.R. n. 9/2003;
con la FUNZIONE 5: l’offerta di interventi volti all’accompagnamento degli adulti che
incontrano delle difficoltà nel loro ruolo genitoriale. Tale funzione si espleta attraverso
l’attivazione dei servizi socio-educativi extrascolastici e di sostegno delle famiglie con
minorenni previsti dalla L.R. n. 9/2003;
con la FUNZIONE 6: l’offerta del servizio socio-educativo estivo rivolto alle famiglie con
figli minorenni al fine di consentire la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, in quei
periodi dell’anno non coperti dai percorsi d’istruzione, e favorire opportunità di
socializzazione a favore dei minori;
con la FUNZIONE 7: l’offerta di prestazioni socio-assistenziali a supporto della
permanenza nel proprio nucleo familiare di persone con particolari difficoltà,
promuovendone l’autonomia e mantenendo un adeguato livello di relazione col contesto
sociale. Tale funzione si espleta nei servizi di assistenza domiciliare rivolti a persone con
ridotta autonomia, o a rischio di emarginazione, che richiedono interventi di cura e di
igiene della persona, di aiuto nella gestione della propria abitazione, di sostegno
psicologico, di prestazioni socio-assistenziali a domicilio, comprese le persone non
autosufficienti o di recente dimissione ospedaliera per mantenere la persona nel suo
ambiente di vita;
con la FUNZIONE 8: l’offerta di prestazioni legate alla mobilità delle persone con fragilità
anche finalizzata a sostenerne i processi volti all’autonomia e alla vita indipendente. Tale
funzione si espleta nel servizio di trasporto sociale ed accompagnamento di persone non



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

in grado di raggiungere in autonomia luoghi di cura, istruzione, riabilitazione e
socializzazione, (ad esempio verso i Centri Socio Educativo Riabilitativi CSER, ecc). È
escluso il trasporto scolastico;
con la FUNZIONE 9: la capacità gestionale ed amministrativa dell’ATS, affinché lo stesso
possa garantire un’adeguata ed efficiente attuazione degli interventi.

Le due misure OS 4.h (1) e OS 4.k (1) si configurano come un’azione a regia con assegnazione
diretta delle risorse, previa definizione di criteri di riparto delle stesse, e approvazione, da parte
della Direzione Politiche sociali, dei Programmi di attività 2023-2025 presentati dagli ATS - per
il tramite del proprio Ente capofila secondo le modalità e i tempi di cui agli ALLEGATI 1 e 2 - e
riferiti al periodo 01/07/2023 - 31/12/2025 e concernenti l’attuazione degli interventi/funzioni
sopra descritti per ciascun OS.

L’ammissione a finanziamento dei Programmi avviene a seguito di presentazione della
domanda nei termini indicati negli ALLEGATI 1 e 2. La verifica dell’ammissibilità della domanda
di finanziamento è effettuata dal responsabile del procedimento, che la sottopone all’esame
della Commissione di valutazione regionale (CVR). La Commissione di Valutazione Regionale
(CRV) è costituita con decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali, è presieduta dal
Dirigente o suo delegato ed è composta da almeno 2 funzionari competenti per le materie e da
1 componente con funzioni di segreteria.

Ogni Programma di attività ammesso a finanziamento è inoltre valutato in itinere in relazione al
raggiungimento di obiettivi, qualitativi e quantitativi (di cui agli Allegati 1 e 2):

- dalla Commissione di Valutazione Regionale (CVR)
- dal Gruppo di valutazione locale (GVL), di cui all’Allegato D

Nell’Allegato 1 e 2 sono riportati anche gli indicatori di realizzazione che le due misure devono
conseguire, così come stabilito dal Documento attuativo del Programma Regionale (PR) relativo
al FSE+ 2021/2027 di cui alla DGR n. 202/2023
Con riguardo agli aspetti finanziari:

 OS 4.h(1)

Le risorse complessive stanziate da PR FSE Plus 2021-2027 per i TIS sono pari a €
19.100.000,00. Le stesse, in considerazione del fabbisogno espresso dagli ATS, vengono
programmate interamente sul triennio 2023/2025 e trovano copertura secondo il
cronoprogramma di spesa e i capitoli di bilancio di seguito indicati:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025 TOTALE

2121010149 1.705.692,31 € 2.804.124,49 € 2.312.952,45 € 6.822.769,25 €

2121010150 1.193.984,62 € 1.962.887,14 € 1.619.066,71 € 4.775.938,48 €

2121010151 511.707,69 € 841.237,35 € 693.885,73 € 2.046.830,78 €

2121010152 493.148,44 € 810.726,31 € 668.719,03 € 1.972.593,78 €

2121010153 345.203,91 € 567.508,42 € 468.103,32 € 1.380.815,65 €

2121010154 147.944,53 € 243.217,89 € 200.615,71 € 591.778,13 €

2121010155 188.659,24 € 310.152,07 € 255.825,66 € 754.636,97 €

2121010156 132.061,47 € 217.106,45 € 179.077,96 € 528.245,88 €

2121010157 56.597,77 € 93.045,62 € 76.747,70 € 226.391,09 €

TOTALE 4.775.000,00 € 7.850.005,74 € 6.474.994,26 € 19.100.000,00 €

Il cronoprogramma della spesa relativo a ciascuna delle 3 annualità è suscettibile di modifica
mediante decreti del Dirigente della Direzione Politiche sociali a seguito di eventuali diverse
esigenze attuative dell’intervento.

Le risorse vengono ripartite a favore degli enti capofila degli ATS, beneficiari e soggetti attuatori
dell’intervento, in base ai seguenti criteri, condivisi con la Conferenza dei coordinatori ATS nella
riunione del 27 aprile 2023:
a) Quota del 40% (pari a € 7.640.000,00): in proporzione al numero dei tirocinanti della Priorità
di investimento 9.1 del POR Marche FSE 2014/2020 (dati estrapolati dalla piattaforma
SIFORM con aggiornamento al 26.5.2023);

b) Quota del 60% (pari a € 11.460.000,00): in proporzione alla popolazione residente in età
lavorativa 16-67 anni (dati ISTAT al 1.1.2022).

Sulla base di tali criteri nella seguente TABELLA 1 è riportato il riparto per ATS e conseguente
assegnazione delle risorse:

TABELLA 1 – Riparto e assegnazione risorse agli ATS – OS 4.h (1)

Quota 40% Quota 60%
ATS - Ente capofila

N.ro
tirocinanti
OT 9.1 FSE
2014 – 2020

7.640.000,00 €

Popolazio
ne

residente
in età
16/67

11.460.000,00 €

TOTALE
risorse ripartite e

assegnate

ATS 1 - Pesaro
218 788.598,48 € 91.274 1.078.548,48 € 1.867.146,96 €

ATS 3 - Catria e Nerone 38 137.462,12 € 12.651 149.491,82 € 286.953,95 €
ATS 4 - Urbino 34 122.992,42 € 26.819 316.909,43 € 439.901,86 €
ATS 5 - Montefeltro 24 86.818,18 € 10.904 128.848,22 € 215.666,40 €
ATS 6 - Fano 158 571.553,03 € 65.327 771.943,12 € 1.343.496,15 €
ATS 7 - Fossombrone 36 130.227,27 € 22.396 264.644,60 € 394.871,88 €
ATS 8 - Senigallia 149 538.996,21 € 49.420 583.976,44 € 1.122.972,65 €
ATS 9 - ASP Ambito 9 198 716.250,00 € 67.111 793.023,94 € 1.509.273,94 €
ATS 10 - Fabriano 69 249.602,27 € 28.054 331.502,94 € 581.105,21 €
ATS 11 - Ancona 104 376.212,12 € 63.625 751.831,26 € 1.128.043,39 €
ATS 12 - Falconara Marittima 89 321.950,76 € 44.473 525.519,71 € 847.470,47 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11

ATS - Ente capofila
N.ro

tirocinanti
Quota 40% Popolazio

ne
Quota 60% TOTALE

risorse ripartite e

ATS 13 - Osimo 72 260.454,55 € 54.730 646.722,59 € 907.177,14 €
ATS 14 - Civitanova Marche 166 600.492,42 € 80.301 948.884,91 € 1.549.377,33 €
ATS 15 - Macerata 68 245.984,85 € 58.355 689.557,77 € 935.542,62 €
ATS 16 – Monti Azzurri 58 209.810,61 € 23.749 280.632,47 € 490.443,07 €
ATS 17 – Alte Valli Potenza-Esino 43 155.549,24 € 19.393 229.159,35 € 384.708,59 €
ATS 18 - Camerino 26 94.053,03 € 8.076 95.430,87 € 189.483,90 €
ATS 19 - Fermo 153 553.465,91 € 72.149 852.555,97 € 1.406.021,88 €
ATS 20 - Porto Sant’Elpidio 79 285.776,52 € 33.357 394.166,37 € 679.942,89 €
ATS 21 - San Benedetto del Tronto 127 459.412,88 € 66.215 782.436,26 € 1.241.849,14 €
ATS 22 - Ascoli Piceno 111 401.534,09 € 42.581 503.162,70 € 904.696,79 €
ATS 23 – Spinetoli 70 253.219,70 € 20.291 239.770,66 € 492.990,36 €
ATS 24 - Amandola 22 79.583,33 € 8.571 101.280,09 € 180.863,42 €
TOTALE 2112 7.640.000,00 € 969.822 11.460.000,00 € 19.100.000,00 €

Le risorse disponibili per il presente intervento finanziano le spese per il pagamento delle
indennità mensili di tirocinio pari a € 400/mese/TIS.
Non sono ammissibili a finanziamento le spese per le funzioni di tutoraggio dei TIS, le quali
possono trovare copertura con le risorse FSE Plus 2021/2027 stanziate per l’intervento OS 4.k
(1) – campo di intervento 162.

 OS 4.k (1)

Le risorse complessive stanziate da PR FSE Plus 2021-2027 ammontano a euro
52.000.000,00. L’utilizzo di tali risorse avviene in almeno due tranche; alla prima, riferita alle
annualità 2023-2025 di cui al presente provvedimento, sono assegnati euro € 28.999.983,60.
La distribuzione delle risorse tiene conto della necessità di prevedere in fase di avvio un’entità
del finanziamento più che proporzionale alla durata complessiva, per consentire anche
eventuali maggiori spese di attivazione.

Le risorse trovano copertura secondo il cronoprogramma di spesa e i capitoli di bilancio di
seguito indicati:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

12

Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025 TOTALE

2121010141 2.301.865,65 € 3.222.611,91 € 3.682.985,04 € 9.207.462,60 €

2121010142 1.611.305,96 € 2.255.828,34 € 2.578.089,53 € 6.445.223,82 €

2121010143 690.559,70 € 966.783,57 € 1.104.895,51 € 2.762.238,78 €

2121010158 1.080.258,90 € 1.512.362,46 € 1.728.414,24 € 4.321.035,60 €

2121010144 756.181,23 € 1.058.653,72 € 1.209.889,97 € 3.024.724,92 €

2121010145 324.077,67 € 453.708,74 € 518.524,27 € 1.296.310,68 €

2121010146 242.873,40 € 340.022,76 € 388.597,44 € 971.493,60 €

2121010147 170.011,38 € 238.015,93 € 272.018,21 € 680.045,52 €

2121010148 72.862,02 € 102.006,83 € 116.579,23 € 291.448,08 €

TOTALE 7.249.995,90 € 10.149.994,26 € 11.599.993,44 € 28.999.983,60 €

Il cronoprogramma della spesa relativo a ciascuna delle 3 annualità è suscettibile di modifica
mediante decreti del Dirigente della Direzione Politiche sociali a seguito di eventuali diverse
esigenze attuative dell’intervento.

Le risorse sono ripartite tra gli ATS secondo le medesime quote percentuali di assegnazione del
finanziamento FSE 2014-2020, indicate nella DGR 646/2019 - PORMarche 2014-2020 e riprese
nella DGR 965/2022 POC Marche 2014-2020 (riportate nella seguente Tabella 2) al fine di
garantire, come richiesto dalla Conferenza dei Coordinatori di ATS (comunicazione del
19/05/2023 agli atti con segnatura ID
0769273|22/06/2023|R_MARCHE|GRM|POSO|A|520.10.70/2016/APS/24) la continuità del
livello di finanziamento relativo tra i territori, per poter assicurare l’opportunità del mantenimento
del sistema dei servizi consolidato presso gli ATS e dello standard qualitativo raggiunto.

Le risorse disponibili per il presente intervento finanziano le spese per il personale che svolge
le FUNZIONI DA 1 A 9, sostenute nel periodo dal 01/07/2023 fino al 31/12/2025. La spesa
sostenuta per il personale è incrementata di una cifra forfettaria pari al 40% della stessa, che
potrà essere utilizzata dagli ATS per altre spese del progetto. La spesa del personale è
quantificata sulla base delle ore svolte dal personale per le suddette funzioni nell’ambito dell’OS
4.k (1), documentate da time-sheet periodico e valorizzate al costo lordo orario standard,
approvato con DGR 202 del 22/02/2023 (pari a21€/ora). Per il personale dipendente impiegato
al 100% per le suddette funzioni, nell’ambito dell’OS 4.k (1), è ammesso a finanziamento l’intero
costo lordo annuo sostenuto.

Sulla base di tale costo standard è determinato il massimale di ore in ciascun ATS, come
riportato nella Tabella 2. Inoltre, in relazione alla necessità di prevedere per le funzioni da 1 a
8 un contingente orario coerente con il raggiungimento di obiettivi quantitativi di “fruizioni”, di
cui all’ALLEGATO 2, il massimale di ore per la funzione 9, la quale non comporta sviluppo di
“fruizioni”, è stabilito nella misura del 13% del massimale di ore per il complesso delle funzioni.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

13

TABELLA 2 – OS 4.K (1) Riparto e assegnazione risorse agli ATS; ore di lavoro del personale
e relativa spesa

Ambito Territoriale Sociale (ATS)
Quota %

di
riparto

Risorse ripartite
e assegnate

Massimale
ore per
tutte le
funzioni

Massimale
ore per la
funzione 9

Massimale
spesa per il
personale

ATS 1 - Pesaro 6,8 1.971.975,60 € 67.074 8.720 1.408.554,00 €

ATS 3 - Catria e Nerone 3,0 870.004,80 € 29.592 3.847 621.432,00 €

ATS 4 - Urbino 4,4 1.276.018,80 € 43.402 5.642 911.442,00 €

ATS 5 - Montefeltro 2,4 696.015,60 € 23.674 3.078 497.154,00 €

ATS 6 - Fano 5,5 1.594.979,40 € 54.251 7.053 1.139.271,00 €

ATS 7 - Fossombrone 3,0 870.004,80 € 29.592 3.847 621.432,00 €

ATS 8 - Senigallia 4,5 1.304.977,80 € 44.387 5.770 932.127,00 €

ATS 9 - ASP Ambito 9 6,7 1.942.987,20 € 66.088 8.591 1.387.848,00 €

ATS 10 - Fabriano 4,5 1.304.977,80 € 44.387 5.770 932.127,00 €

ATS 11 - Ancona 4,9 1.420.990,20 € 48.333 6.283 1.014.993,00 €

ATS 12 - Falconara Marittima 3,7 1.073.011,80 € 36.497 4.745 766.437,00 €

ATS 13 - Osimo 4,3 1.247.001,00 € 42.415 5.514 890.715,00 €

ATS 14 - Civitanova Marche 6,0 1.739.980,20 € 59.183 7.694 1.242.843,00 €

ATS 15 - Macerata 5,4 1.565.991,00 € 53.265 6.924 1.118.565,00 €

ATS 16 – Monti Azzurri 4,3 1.247.001,00 € 42.415 5.514 890.715,00 €

ATS 17 – Alte Valli Potenza-Esino 3,6 1.044.023,40 € 35.511 4.616 745.731,00 €

ATS 18 - Camerino 2,8 812.028,00 € 27.620 3.591 580.020,00 €

ATS 19 - Fermo 6,7 1.942.987,20 € 66.088 8.591 1.387.848,00 €

ATS 20 - Porto Sant’Elpidio 2,6 754.021,80 € 25.647 3.334 538.587,00 €

ATS 21 - San Benedetto del Tronto 5,3 1.536.973,20 € 52.278 6.796 1.097.838,00 €

ATS 22 - Ascoli Piceno 4,9 1.420.990,20 € 48.333 6.283 1.014.993,00 €

ATS 23 – Spinetoli 2,3 667.027,20 € 22.688 2.949 476.448,00 €

ATS 24 - Amandola 2,4 696.015,60 € 23.674 3.078 497.154,00 €

TOTALE 100 28.999.983,60 € 986.394 128.230 20.714.274,00 €

In ragione del fabbisogno territoriale, ciascun ATS potrà richiedere un finanziamento inferiore;
in ogni caso eventuali richieste di finanziamento superiori saranno ridotte alla quota delle
“Risorse ripartite e assegnate” sopra indicata. Tali valori vanno intesi come risorse massimali
attribuibili al Programma di attività 2023-2025 che si concluderà entro non oltre il 31/12/2025.

Ciascun Programma di Attività finanziato, anche ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/1060
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 art. 72, comma 1, lettera E, sarà



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

14

oggetto di monitoraggio fisico e finanziario oltrechè di riprogrammazione/rimodulazione,
sospensione dei pagamenti, applicazioni di penalità, secondo le disposizioni di cui agli Allegati
1 e 2.
In particolare sono previste, con riguardo a:
 OS 4.h
- rimodulazione delle risorse in relazione al minor / maggior fabbisogno finanziario

connesso all’andamento dei TIS attivati e da attivare;
- sospensione dei pagamenti in caso di inadempimento a taluni obblighi a carico del

soggetto beneficiario attuatore dell’intervento;
 OS 4.k:
- applicazione di penali in caso di inadempimenti ai sensi dell’art. 8 dell’Allegato 2
- riprogrammazione in caso di mancato raggiungimento entro il 31/12/2024 di un livello di

spesa pari ad almeno il 50% del finanziamento concesso come da art. 7 dell’Allegato 2.

Le risorse finanziarie oggetto del presente atto sono coerenti, quanto alla natura della spesa,
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., / SIOPE per le quali l'esigibilità è negli anni
2022 e 2023 come sotto riportato.
Inoltre, con nota ID n. 30093023 del 27.6.2023 il Dirigente della Direzione Programmazione
Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali ha autorizzato l’incidenza degli oneri finanziari
derivanti dal presente atto, a carico dei capitoli del bilancio regionale esercizi 2023, e 2025 come
di seguito specificato:

OS 4.h (1)
Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025 TOTALE

2121010149 1.705.692,31 € 2.804.124,49 € 2.312.952,45 € 6.822.769,25 €
2121010150 1.193.984,62 € 1.962.887,14 € 1.619.066,71 € 4.775.938,48 €
2121010151 511.707,69 € 841.237,35 € 693.885,73 € 2.046.830,78 €
2121010152 493.148,44 € 810.726,31 € 668.719,03 € 1.972.593,78 €
2121010153 345.203,91 € 567.508,42 € 468.103,32 € 1.380.815,65 €
2121010154 147.944,53 € 243.217,89 € 200.615,71 € 591.778,13 €
2121010155 188.659,24 € 310.152,07 € 255.825,66 € 754.636,97 €
2121010156 132.061,47 € 217.106,45 € 179.077,96 € 528.245,88 €
2121010157 56.597,77 € 93.045,62 € 76.747,70 € 226.391,09 €

TOTALE 4.775.000,00 € 7.850.005,74 € 6.474.994,26 € 19.100.000,00 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

15

OS 4K
Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025 TOTALE

2121010141 2.301.865,65 € 3.222.611,91 € 3.682.985,04 € 9.207.462,60 €
2121010142 1.611.305,96 € 2.255.828,34 € 2.578.089,53 € 6.445.223,82 €
2121010143 690.559,70 € 966.783,57 € 1.104.895,51 € 2.762.238,78 €
2121010158 1.080.258,90 € 1.512.362,46 € 1.728.414,24 € 4.321.035,60 €
2121010144 756.181,23 € 1.058.653,72 € 1.209.889,97 € 3.024.724,92 €
2121010145 324.077,67 € 453.708,74 € 518.524,27 € 1.296.310,68 €
2121010146 242.873,40 € 340.022,76 € 388.597,44 € 971.493,60 €
2121010147 170.011,38 € 238.015,93 € 272.018,21 € 680.045,52 €
2121010148 72.862,02 € 102.006,83 € 116.579,23 € 291.448,08 €

TOTALE 7.249.995,90 € 10.149.994,26 € 11.599.993,44 € 28.999.983,60 €

I capitoli sono correlati in entrata ai capitoli 1201050131 e 1201010510 del Bilancio 2023-2025
come nella tabella sottostante:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00

1201010510 STATO
2023

195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.066.666,67

1201010510 STATO
2024

93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67

1201010510 STATO
2025

194 18.666.666,67

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall’autorizzazione di cui alla LR n. 31/2022
(Tab. D2).

La copertura finanziaria del presente atto è già stata attestata nell’ambito della DGR 1002/2023.

Relativamente alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è proceduto
ad attivare la procedura di verifica della configurazione di ipotesi di aiuti di stato con il Distinct
body come previsto dal Decreto del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di
stato n. 9 del 21.7.2022.

Con DGR n. 1002/2023 la Giunta Regionale ha chiesto il parere al Consigli-o delle Autonomie
Locali ai sensi dell’art. 11, comma 3, lett. c) e d), sulla delibera di cui al presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

16

La DGR in questione è stata trasmessa dalla segreteria della giunta regionale al CAL.
Il Consiglio delle Autonomie Locali, nella seduta del 13.07.2023, ha espresso il parere telematico
n. 36/2023 del 12 luglio 2023 deliberando: “di esprimere parere favorevole”.
Si rileva infine che nella citata DGR 1002/2023 sono stati riscontrati alcuni errori materiali,
segnalati alla segreteria del CAL con e.mail del 6.7.2023 e 11.7.2023. Tali errori sono stati
corretti nel corpo della presente Deliberazione e relativi allegati.

Esito dell’istruttoria
Sulla base delle motivazioni del presente documento istruttorio, si propone l’adozione della
presente deliberazione avente per oggetto: “PR Marche FSE+ 2021-2027 – Asse Inclusione
Sociale: OS 4.h (1) “Tirocini di inclusione sociale – campo di intervento 152 e OS 4.k. “Progetti
di potenziamento degli ATS – campo di intervento 162” - Approvazione dei criteri di riparto fondi
e disciplina degli interventi

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Nicola Sciulli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

17

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE;

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##Attestazione copertura finanziaria (82).docx.pdf  -  09FEDA22B91DE7AF6148EC44A7DBF6019EADA0A620FCA8FC34651FCD9B9BD283
Allegato 1.pdf  -  F8E37390812175316415F994B5CCA4056C2ADC5DBDE3C7A483B14BC94F81C661
Allegato 2.pdf  -  BE44785E7EEAFEE683627581AD42E5877E308824DA1399B46E81ADBD7630AFBA
Allegato A.pdf  -  D70A86E959E794E5A2076C40C5A1CFC9306AA6F32FB1D6171E94D9BA3EC65D7D
Allegato C Declaratoria delle funzioni finanz_def.pdf  -  6B2B95DD40549848E2919BA1182252EE9CCA478BDF7ADE258828DFAA61F2AEF0
Allegato D.pdf  -  D8C0E306DAA1256CD57D15E1935E1B25AC0FE42936542D851072BC31CE179C81
Allegato F1 DichiarazioneCompetenzeRU_def.pdf  -  012A40389441F13F0EFBA0F5A3302DFF186B1B05237F504B843ADC61DF591526
Allegato F2 Gruppo Progetto ATS Requisiti def.pdf - 65F92E90C52041CE23426D14244C52CE3156FD8A4F7225FB7CBD4BF8A56920FB


